
Id: BNRJZ-DOGQO-OZPYT-JENJH-DOCPV. Podpisany Strona 1

UCHWAŁA NR VI/27/2011
RADY GMINY NOWA KARCZMA

z dnia 8 marca 2011 r.

w sprawie określenia zasad przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze oraz warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat i trybu ich pobierania. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 stycznia 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r., Nr 
142, poz. 1591 z późniejszymi zmianami Dz. U. z 2002 r., Nr 23, poz. 220; Dz. U. z 2002 r., Nr 62, poz. 558; Dz. 
U. z 2002 r., Nr 113, poz. 984; Dz. U. z 2002 r., Nr 153, poz. 1271; Dz. U. z 2002 r., Nr 214, poz. 1806; Dz. U. 
z 2003 r., Nr 80, poz. 717; Dz. U. z 2003 r., Nr 162, poz. 1568; Dz. U. z 2004 r., Nr 102, poz. 1055; Dz. U. z 2004 
r., Nr 116, poz. 1203; Dz. U. z 2005 r., Nr 172, poz. 1441; Dz. U. z 2005 r., Nr 175, poz. 1457; Dz. U. z 2006 r., Nr 
17, poz. 128; Dz. U. z 2006 r., Nr 181, poz. 1337; Dz. U. z 2007 r., Nr 48, poz. 327; Dz. U. z 2007 r., Nr 173, poz. 
1218; Dz. U. z 2008 r., Nr 180, poz. 1111; Dz. U. z 2008 r., Nr 223, poz. 1458; Dz. U. z 2009 r., Nr 52, poz. 420; 
Dz. U. z 2009 r., Nr 157, poz. 1241; Dz. U. z 2010 r., Nr 28, poz. 142; Dz. U. z 2010 r., Nr 28, poz. 146; Dz. U. 
z 2010 r., Nr 40, poz. 230; Dz. U. z 2010 r., Nr 106, poz. 675) w związku z art. 17 ust 1 pkt. 11, art. 50 ust. 
6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity Dz. U. z 2009 r. Nr 175 , poz. 1362 
z późniejszymi zmianami Dz. U. z 2009 r., Nr 202, poz. 1551; Dz.U. z 2009 r., Nr 219, poz. 1706; Dz.U. z 2009 r., 
Nr 221, poz. 1738; Dz.U. z 2010 r., Nr 28, poz. 146; Dz.U. z 2010 r., Nr 40, poz. 229; Dz.U. z 2010 r., Nr 81, poz. 
527; Dz. U. z 2010 r., Nr 125, poz. 842,) Rada Gminy w Nowej Karczmie uchwala, co następuje: 

§ 1. Usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, o których mowa w art. 50 ustawy o pomocy 
społecznej świadczone są dla osób samotnych, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają 
pomocy innych osób, a są jej pozbawieni. Usługi takie świadczone są również osobom, które wymagają pomocy 
innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy 
zapewnić z uwagi na zły stan zdrowia, patologię, pracę zawodową , naukę lub inne uzasadnione przyczyny . 

§ 2. Pierwszeństwo przy przyznawaniu usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych mają: 

- osoby samotne, 

- osoby samotnie zamieszkujące i nie posiadające osób zobowiązanych do alimentacji, 

- rodziny, w których wszyscy członkowie wymagają pomocy z powodu niepełnosprawności wynikającej 
z wieku lub choroby. 

§ 3. Usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, przyznawane są przez Kierownika Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Nowej Karczmie na wniosek osoby zainteresowanej, jej rodziny oraz przedstawiciela 
ustawowego osoby zainteresowanej. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być przyznane 
także z urzędu po powzięciu przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowej Karczmie informacji o osobie, która 
wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona. 

§ 4. Uprawnienie do przyznania specjalistycznej usługi opiekuńczej musi wynikać z potwierdzonego 
zaświadczeniem lekarskim, rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności kwalifikującej osobę na podstawie 
odrębnych przepisów do otrzymania takiej usługi. 

§ 5. Wymiar i zakres przyznawanych usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych uzależniony 
jest od stanu zdrowia świadczeniobiorcy, jego sytuacji rodzinnej oraz sytuacji materialnej jego rodziny, ustalonej 
przez pracownika socjalnego w drodze rodzinnego wywiadu środowiskowego oraz posiadanych środków 
finansowych w budżecie OPS na ten cel i możliwości zabezpieczenia usług przez Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Nowej Karczmie. 

§ 6. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych 
potrzeb życiowych, takich, jak zakupy, sprzątanie, przygotowanie posiłków, pomoc w załatwianiu spraw 
urzędowych, opiekę higieniczną, zleconą przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości zapewnienie kontaktu 
z otoczeniem. Zakres świadczonych usług określa załącznik Nr 1 do niniejszej Uchwały. 

§ 7. 

1. Koszt 1 godziny usługi opiekuńczej w 2011 r. ustala się w wysokości 12,49 zł za godzinę. 



Id: BNRJZ-DOGQO-OZPYT-JENJH-DOCPV. Podpisany Strona 2

2. Koszt 1 godziny specjalistycznej usługi opiekuńczej ustala się w wysokości 14,12 zł. 

3. Koszt jednej godziny usługi będzie podlegał waloryzacji o wskaźnik procentowy wynikający ze zmiany 
w wysokości minimalnego wynagrodzenia. 

§ 8. Odpłatność za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze ustala się na podstawie wywiadu 
środowiskowego oraz zasad określonych w poniższej tabeli 

 
Procentowy wskaźnik odpłatności ustalony od kosztu 1 godz. usług 
opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 

Dochód na osobę w % w stosunku do kryterium 
dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy 
o pomocy społecznej Osoby zamieszkujące samotnie 

i nieposiadające wstępnych 
i zstępnych 

Osoby 
zamieszkujące 
w rodzinie 

Osoby zam. samotnie ale 
posiadające wstępnych 
i zstępnych 

Do 100% 0% 0% 0% 
Ponad 100% - 130% 3% 5% 5% 
Ponad 130% - 160% 6% 10% 10% 
Ponad 160% - 190% 10% 15% 15% 
Ponad 190% 220% 15% 20% 20% 
Ponad 220% - 250% 20% 25% 25% 
Ponad 250% - 280% 30% 30% 30% 
Ponad 280% - 320% 40% 40% 40% 
Ponad 320% - 350% 50% 50% 50% 
Ponad 350% - 380% 65% 65% 65% 
Ponad 380% - 400% 80% 80% 80% 
Ponad 400% 100% 100% 100% 

§ 9. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, zwłaszcza jeżeli żądanie zwrotu wydatków na udzielone 
świadczenie w całości lub w części stanowiłoby dla osoby zobowiązanej nadmiernie obciążenie finansowe, 
Kierownik OPS w Nowej Karczmie biorąc pod uwagę sytuację życiową, warunki rodzinne i mieszkaniowe, na 
wniosek osoby zainteresowanej lub pracownika socjalnego, może częściowo lub całkowicie odstąpić od żądania 
takiego zwrotu. 

§ 10. Zaprzestaje się dochodzenia zwrotu odpłatności za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi 
opiekuńcze za miesiąc w którym nastąpił zgon świadczeniobiorcy. 

§ 11. Odpłatność za usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze wnoszona jest 
w nieprzekraczalnym terminie do dnia 25 – tego każdego miesiąca z dołu: na konto Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Nowej Karczmie . 

§ 12. Z wejściem w życie niniejszej uchwały, traci moc Uchwała Nr XXXII/159/2009 Rady Gminy w Nowej 
Karczmie z dnia 18 września 2009 r. w sprawie określenia zasad przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od odpłat i trybu ich 
pobierania. 

§ 13. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Nowa Karczma. 

§ 14. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Pomorskiego i wchodzi w życie po 
upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 



Id: BNRJZ-DOGQO-OZPYT-JENJH-DOCPV. Podpisany Strona 3

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Nowa Karczma 

Marek Wołoszyk



Id: BNRJZ-DOGQO-OZPYT-JENJH-DOCPV. Podpisany Strona 1

Uzasadnienie

Zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 11 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej do zadań własnych gminy 
o charakterze obowiązkowym należy organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych w tym specjalistycznych, 
w miejscu zamieszkania, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi. W myśl art. 50 ust. 6 wyżej wymienionej ustawy o pomocy społecznej, rada gminy określa 
w drodze uchwały szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze oraz szczegółowe 
warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania. Ośrodek Pomocy 
Społecznej biorąc pod uwagę dotychczasowe doświadczenia realizacji usług zaproponował wprowadzenie zmian 
w zapisach dotychczasowej uchwały tj. Uchwały Nr XXXII/159/2009 Rady Gminy Nowa Karczma z dnia 18 
września 2009 r. Przede wszystkim zmiany te dotyczą w tabeli odpłatności poprzez obniżenie % tejże odpłatności. 
Zaproponowane obniżenie dotyczy osób o niskim i średnim dochodzie, które stanowią największą grupę osób 
korzystających z usług. Dotychczasowa odpłatność stanowi dla tych osób znaczne obciążenie budżetu domowego. 
W związku z tym, że zmiany te dotyczą istotnych spraw, proponuje się przyjęcie nowych szczegółowych zasad 
w brzmieniu wyrażanym w projekcie tej uchwały i jednocześnie uchylenie dotychczas obowiązujących. 



Id: BNRJZ-DOGQO-OZPYT-JENJH-DOCPV. Podpisany Strona 1

Załącznik do Uchwały Nr VI/27/2011

Rady Gminy Nowa Karczma

z dnia 8 marca 2011 r.

C Z Y N N O Ś C I P I E L Ę G N A C Y J N E 

1. Toaleta poranna 

2. Toaleta p/odleżynowa 

3. Mycie głowy w łóżku 

4. Zmiana bielizny pościelowej 

5. Iniekcja insuliny 

6. Zmiana pozycji ciała 

7. Podawanie leków 

8. Masaż podstawowy 

9. Mierzenie temperatury, tętna, ciśnienia 

10. Wzywanie, zamawianie wizyt lekarza 

11. Dbanie o higienę paznokci, kończyn dolnych i górnych 

12. Zakładanie kompresów i okładów 

13. Zmiana opatrunków 

14. Pomoc przy załatwianiu potrzeb fizjologicznych 

15. Lewatywa przeczyszczająca i lecznicza, irygacje 

16. Stawianie baniek suchych 

17. Uruchamianie chorego (gimnastyka) 

18. Gimnastyka oddechowa 

19. Przygotowanie posiłków z zastosowanych diet 

20. Karmienie chorego z zastosowaniem diet. 

C Z Y N NO Ś C I GO S P O D R C Z E 

1. Robienie zakupów 

2. Utrzymanie w czystości pomieszczeń chorego 

3. Przygotowywanie posiłków 

4. Karmienie chorego 

5. Drobne przepierki 

6. Załatwianie spraw urzędowych 

7. Czytanie prasy i książek 

8. Pisanie listów 

9. Odnoszenie bielizny do punktów pralniczych 

10. Przynoszenie węgla i palenie w piecu 

11. Mycie okien u osób samotnych – 2 razy w roku 

12. Spacery z chorym 



Id: BNRJZ-DOGQO-OZPYT-JENJH-DOCPV. Podpisany Strona 2

13. Realizacja recept 

14. Utrzymywanie kontaktów z rodziną 


